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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Godkendt.



Punkt 2: En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse

19/8731

Resumé

På baggrund af et politisk ønske har Teknik & Miljø udarbejdet et oplæg til en plaststrategi, som sætter fokus på en
problemstilling, der både er fokus på nationalt og internationalt.

For at imødekomme problemstillingen med plast blev der i 2018 i EU vedtaget et direktiv om producentansvar på
emballage, der i højere grad skal sikre mere genanvendelse af emballage. Kort efter fulgte et engangs-plastik direktiv.
Regeringen har ligeledes sat fokus på dette blandt andet med sin plastikhandlingsplan fra december 2018.

Teknik & Miljø foreslår, at kommunen aktivt støtter op omkring regeringens plastikhandlingsplan, og vil derfor foreslå 5
initiativer, der omhandler optimering af nuværende affaldsordninger, erstatning af engangsplast, udfasning af produkter
med mikroplast, brug af genbrugsbægre og erstatning af engangsplastservice ved kommunale arrangementer samt øget
vidensdeling mellem plastinteressenter i Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

De seneste år har der været stor fokus på plast og genanvendelsen heraf, da det er et af de mindst genanvendte materialer i
Europa, og det skal der laves om på. Blandt andet på baggrund af dette har regeringen med den ny plastikhandlingsplan –
”Plastik uden spild” (2018) - en målsætning om, at Danmark skal blive endnu bedre til at indsamle og genanvende plast
fra blandt andet husholdninger.

I Esbjerg Kommune ønsker vi at gå foran. Vi vil være med til at vise vejen mod en fremtid med mere genanvendt plast og
mindre forbrænding. Samtidig skal vi bidrage til at finde alternativer, så vi som kommune ikke gør brug af de
problematiske plasttyper.

 

Initiativ 1 – Optimering af nuværende affaldsordninger

Genanvendelse kræver et godt sammenspil mellem de rette affaldsordninger og den gode sorteringsindsats. I Esbjerg
Kommune mener vi, at det skal være nemt at sortere, og vi vil med vores affaldsordninger motivere til at sortere og
sammen med os sikre en grøn fremtid.

 

Affaldssortering i etageboliger er en national udfordring – også i Esbjerg Kommune. Denne udfordring vil vi tage op, og
derfor skal et pilot-projekt i 2019 forbedre sorteringen af affald, herunder hård plast, i Esbjerg indre by. Projektet skal
bidrage til at finde en løsning der kan forbedre sorteringen for samtlige etageejendomme i indre by Esbjerg, så Esbjerg
Kommune får en af de højeste genanvendelsesprocenter i landet blandt etageejendomme. Projektet involverer 1200
boliger årligt i perioden 2020-2025.

 

I Esbjerg Kommune skal sortering af affald være en naturlig del af hverdagen. Derfor vil vi indføre sorteringsløsninger
ved endnu flere kommunale institutioner. Gode affaldsvaner skal etableres tidligt. Derfor har vi i 2019 igangsat et projekt
i folkeskolen, der skal give elever mulighed for at affaldssortere på skolen.
Projektet har til mål at danne grundlag for implementering af affaldssortering på samtlige skoler senest i 2021, 2021-2022
på ældrecenter og øvrige kommunale institutioner i perioden 2022-2025.

 

Kommunen går efter at være med fremme på indsamling af blød plast, og holder løbende øje med nye muligheder og
teknologiske fremskridt. Esbjerg Kommune ønsker at tage aktivt del i udviklingen på plastområdet og igangsætter derfor
allerede i 2019 et forsøgsprojekt, hvor et udpluk af kommunens borgere skal sortere blød plast sammen med deres



papir/pap fraktion. Målet er, at alle borgere i Esbjerg Kommune inden 2025 er tilknyttet en ordning for indsamling af blød
plast.

 

 

Initiativ 2 – Erstatning af engangsplast

Den offentlige sektor indkøber årligt for ca. 300 milliarder kroner. Esbjerg Kommunes andel heraf er 3 milliarder kroner.
Vores indkøb har derfor betydning for ikke blot samfundsøkonomien, men også for klima og miljø.
 

Esbjerg Kommunes indkøbspolitik for 2017-2020 sætter miljøet på dagsordenen. Vores indkøb skal afspejle, at vi tager
ansvar og passer på miljøet. Derfor vælger vi aktivt varer og tjenesteydelser til, som mindsker miljøbelastningen. Vi vil
handle på vores ambitioner, og har derfor sat os målet at blive en kommune fri for engangsplast, og i stedet indkøbe mere
miljørigtige alternativer i kommunens organisation senest i 2020.

Derudover vil Esbjerg Kommune være yderligere med til at drive den grønne holdning fremad. Vi skal sende de rigtige
signaler, når vi er involveret i et arrangement. Derfor vil vi inden 2020 sørge for, at vi i kommunalt regi ikke anvender
særligt forurenende og problematiske plastprodukter i forbindelse med kommunale arrangementer.

 

 

Initiativ 3 – Udfasning af produkter med mikroplast

Ligesom engangsplast er udledning af mikroplast til miljøet et problem, der i øjeblikket er stor opmærksomhed omkring.

Esbjerg Kommune vil følge udviklingen på mikroplast-området tæt. Som grøn foregangskommune vil vi arbejde proaktivt
for at mindske udledning af mikroplast til miljøet, og dermed begrænse de potentielle negative konsekvenser for miljøet.
Dette vil vi gøre blandt andet ved årligt frem mod 2025 at erstatte minimum ét af de væsentlige produkter i
organisationen, der bidrager til udledning af mikroplast til miljøet.

 

Samtidig vil der være øget fokus på mikroplast fra kunstgræsbaner. Esbjerg Kommune vil følge udviklingen på nye
granulatfri alternativer og danne egne erfaringer ved at opsætte minimum én kunstgræsbane uden brug af granulat inden
2021. Senest fra 2022 stopper vi i Esbjerg Kommune helt med at anlægge nye kunstgræsbaner med granulat.

 

 

Initiativ 4 – Brug af genbrugsplastbægre og erstatning af engangsplastservice ved kommunale arrangementer

I Esbjerg Kommune vil vi både sætte et grønt aftryk indadtil og udadtil. Et øget fokus på engangsplast vil påvirke
fremtidige indkøb i Esbjerg Kommune. Samtidig ønsker vi at inspirere arrangører af større arrangementer i vores
kommune til i højere grad at fokusere på genbrug og genanvendelse.

 

Derfor vil vi i Esbjerg Kommune i samarbejde med arrangørerne arbejde mod at afskaffe brug af engangsplast ved større
arrangementer. Derfor undersøger vi muligheden for at udskifte engangsplastbægre med genbrugelige alternativer. Flere
nationale arrangementer har allerede etableret pantsystemer med genbrugsbægre eller tilsvarende. Esbjerg Kommune vil
drage nytte af den gode erfaring og undersøge, hvorvidt vi også kan anvende genbrugsbægre ved både større og mindre
kommunale arrangementer i fremtiden.

Som supplement vil Esbjerg Kommune undersøge muligheden for ved større arrangementer at opstille vandposter, der
sammen med implementering af genbrugsbægre, kan understøtte en reducering af forbruget af engangsplastflasker.
Målet er, at Esbjerg Kommune allerede fra 2020 vil indføre afprøvede teknologiske løsninger ved større arrangementer,
som Esbjerg Kommune er vært/medarrangør af.



 

Samtidig vil vi i Esbjerg Kommune arbejde på, at der ved samme arrangementer ikke længere benyttes service af
traditionelt engangsplast, men i stedet mere bæredygtige alternativer. Vi vil undersøge, hvilke alternative produkter der på
nuværende tidspunkt vurderes at være det mest oplagte valg. I 2019 har vi derfor igangsat et projekt med Aalborg
Universitet Esbjerg, der blandt andet skal undersøge problematikker ved brug af alternativ service, hvis det sendes direkte
til biogasproduktion.

 

 

Initiativ 5 – Øget vidensdeling mellem plastinteressenter i Esbjerg Kommune

I kommunen findes adskillige virksomheder, hvis primære virke omhandler plast. Disse virksomheder besidder hver især
ekspertviden på netop deres produktion, og deres behandling af plastmaterialer. Derfor er der et muligt potentiale i øget
vidensdeling og tættere samarbejde mellem virksomhederne, der kan føre til forbedrede materiale flows,
ressourceudnyttelse og fremme af cirkulær økonomi.

Kommunen har allerede etableret et forum for cirkulær økonomi med god succes. Vi undersøger derfor løbende, om
yderligere netværk/fora vil kunne bidrage til øget vidensopbygning omkring plast både fra erhverv, men eventuelt også fra
husholdninger.

Lovgrundlag, planer mv.

Affaldsplan 2019-2024

Affaldsaktørbekendtgørelsen 1753 af 27/12/2018

Regeringens Strategi for cirkulær økonomi, 09/2018

Regeringens plastikhandlingsplan – Plastik uden spild, 12/2018

Økonomi

I forbindelse med implementering af de konkrete tiltag vil de relevante fagudvalg få forelagt den specifikke økonomi med
henblik på vedtagelse af det konkrete tiltag.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Afhængig af, hvilke initiativer Byrådet vælger at arbejde videre med kan det få betydning for andre udvalg.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

”En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse” vedtages.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 17-09-2019

Sendes til høring i de øvrige fagudvalg, hvorefter den behandles i Plan & Miljøudvalget.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Godkendt.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-10-2019

Udkast til høringssvar godkendt med de faldne bemærkninger.



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Godkendt.

Bilag

En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse



Punkt 3: Handleplan for voksenområdet, udmøntning af tilførte
budgetmidler 2020-2023

19/36606

Resumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 budget 2020-2023, som indeholder en genopretning af voksenområdets økonomi
svarende til en tilførsel af 110,2 mio. kr. i budgetperiodens 4 år. Som en del af budgetaftalen er der afsat samlet 14 mio. kr.
i perioden, som skal bidrage til at modvirke de mest uhensigtsmæssige dele af handleplanens konsekvenser. Puljen
forankres i Social & Arbejdsmarkedsudvalget, og udvalget anmodes derfor om at drøfte udmøntningen af puljen.

Sagsfremstilling

Budgetaftalen indebærer, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget skal udmønte 14 mio. kr., som er fordelt over 4 år med
henholdsvis 5,5 mio. kr. i 2020, 3,5 mio. kr. i 2021 og 2,5 mio. kr. i 2022-2023. Herefter er der intet beløb afsat. Formålet
med puljen er at afbøde nogle af de konsekvenser, som besparelserne i handleplanen medfører.

 

Handleplanen var præsenteret således til budgetlægningen:

 

De opsatte 14 indsatser giver en samlet besparelse på 8,576 mio. kr. i 2020 stigende til 16,755 mio. kr. i 2023. Indsatserne
betyder samlet en reduktion på i alt 25,6 årsværk.

 

 

Forvaltningen har udarbejdet forslag til en udmøntning af puljen, således at nedenstående forslag tilgodeses. Forslagene
bygger på bemærkninger fra MED-systemet vedrørende budget 2020-2023, høringssvar og forvaltningens faglige
vurderinger, herunder at forebyggelseshensynet vægter højt.

 

Alle beløb er i 1.000 kr. 

Nr. Handle-
plan Nyt forslag 2020 2021 2022 2023

  1 årsværk foreløbigt reserveret 500,0    



til Oqqumut.

  

Budgetforliget ønsker en
analyse af sociale indsatsers
effekt. Der afsættes midler til
en analyse.

500,0    

1

Øget ATA
tid i
voksen-
støtten

Besparelsen udskydes til 2021
for at give tid til at planlægge
en mere effektiv
ressourceudnyttelse.

824,0    

2

Service-
reduktion
i voksen-
støtten

Besparelsen udskydes til 2021
for at give tid til revurdering af
sagerne. Der tilføres 1 årsværk
fra 2021-2023 for at reducere
servicereduktionen.

922,0 450,0 450,0 450,0

3

Varighed
af gruppe-
sessioner i
Kraftcen-
tret

Kraftcentret og Socialt
Rehabiliteringscenter
fusioneres pr. 1 januar 2020.
Kraftcentret ændrer navn til
"Kontakten" og bliver en ny
afdeling for korte
forebyggende indsatser. For at
sikre ressourcer til opstarten af
den ændrede indsats fjernes
besparelsen i 2020 helt og den
påtænkte besparelse fra 2020-
2023 reduceres med 60 %.

704,0 595,0 595,0 595,0

5 Reorgani-
sering af
Fønix,
drift

Kraftcentret og Socialt
Rehabiliteringscenter
fusioneres pr. 1 januar 2020.
Det nye center får til opgave at
samtænke tilbuddene, så en
forebyggende indsats bedst
mulig bevares til trods for en
reorganisering af Fønix. Der er
i det oprindelige forslag fortsat
midler til 1-2 akutpladser i
tilknytning til et døgntilbud og
til 1 myndighedsrådgiver til
varetagelse af
koordinationsopgaver i forhold
til borgerne. Det nye center
tilføres yderligere 1 årsværk i
alle 4 år, som centret skal
indtænke i en forebyggende
indsats og yderligere 225.000
kr. i 2020 til en hurtigere
ansættelse af en
myndighedsrådgiver. Der er i
det nuværende spareforslag
afsat et engangsbesløb på
500.000 kr. til etablering af to
akutpladser på et døgntilbud i
Bramming. Det anbefales, at
de to akutpladser istedet
etableres på Kornvangen i
Esbjerg, hvor 12 nye boliger
står klar til maj til psykisk

675,0 450,0 450,0 450,0



sårbare unge (midlertidige
botilbud efter servicelovens §
107). Etablering af akutboliger
på Kornvangen vil kræve en
dækning af husleje til to
boliger. De 500.000 kr., der er
afsat til ombygning, anvendes
istedet til huslejedækning i 5
år. Behovet for akutboliger
evalueres efter et år.

10

Beskyttet
beskæf-
tigelse,
interne
tilbud

Forslaget udgår helt.  61,0 61,0 121,0

12

Reduktion
i service-
niveau,
botilbud

Der sker ingen
servicereduktion i 2020 for at
give tid til revurdering af
sagerne. I årene 2021-2023
reduceres besparelsen med ca.
35 %.

1.056,0 1.363,0 1.363,0 1.363,0

  I alt 5.181,0 2.919,0 2.919,0 2.979,0

 

Totalen for alle 4 år er 13,998 mio. kr.

 

Forvaltningen vil på udvalgsmødet gennemgå de forskellige justerede forslag og fremlægge overvejelserne om de
tilpassede modeller.

Lovgrundlag, planer mv.

Handleplanen indgår som en del af budgetforliget 2020-2023.

Økonomi

Sagen vedrører de 14 mio. kr., som indgår som en afsat pulje til at afbøde konsekvenser ved implementering af
handleplanens besparelser.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

MED-organisationen vil blive orienteret, når der er truffet beslutning.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Et alternativ til implementering af ovenstående tilpasninger kan være at lægge alle 14 mio. kr. i genopretningsplanen til at
imødegå ubalancen i voksenområdets budget. Puljen kan dermed bidrage til at modvirke ubalancen på de 2 %.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter de foreslåede tilpasninger af handleplanen.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019



Sagen drøftet.



Punkt 4: Udskydelse af reduktion i ressourcer til Oqqumut

19/36567

Resumé

Som en del af budgetaftalen er der enighed om at reducere ressourcerne med to stillinger i tilbuddet Oqqumut, som er et
aktivitets– og værested for udsatte grønlændere.

 

Økonomiudvalget har imidlertid drøftet, at man gerne ser, at der søges puljemidler til grønlænderindsatsen i samarbejde
med Det Grønlandske Hus i Odense med henblik på at kunne bevare indsatserne i Oqqumut. Det er derfor aftalt i
Økonomiudvalget, at behandlingen af spørgsmål om eventuel bevarelse af den ene af de to reducerede stillinger
oversendes til Social & Arbejdsmarkedsudvalget til videre drøftelse.

 

Formålet med at udskyde den fulde reduktion i ressourcerne i 2020 er begrundet i, at man ønsker at videreføre
aktiviteterne i Oqqumut, mens man afventer svar på puljeansøgningerne.

Sagsfremstilling

Der er relativt mange grønlandske familier i Esbjerg Kommune, hvoraf flere oplever sociale problemer. Der har de seneste
år været en stigning i antallet af grønlændere, og der er i dag bosat ca. 600 grønlændere i kommunen.

 

Oqqumut varetager i dag den beskæftigelsesrettede indsats for grønlændere i Esbjerg Kommune, og tilbuddet fungerer
desuden som værested for udsatte grønlændere.

 

I første behandling af forslaget til budgettet for 2020 og overslagsårene 2021-2023 blev det besluttet at reducere antallet
af medarbejdere i Oqqumut med to årsværk, så der fremadrettet er tilknyttet en socialfaglig medarbejder og en tolk syv
timer ugentligt.

 

Det er imidlertid ikke muligt at drive den nuværende indsats med kun ét årsværk og en tolk.

Det foreslås derfor, at Oqqumut får mulighed for at udskyde reduktionen af den ene af de to stillinger, samtidig med at
jobcentret pålægges at søge puljefinansiering til de fortsatte indsatser i Oqqumut. Den ellers planlagte besparelse i
Oqqumut udsættes til, at nærværende sag er afsluttet.

 

Det ekstra årsværk, som foreslås bevaret i Oqqumut i et år, foreslås finansieret af den pulje på 14 mio. kr., som er givet i
forbindelse med handleplanen på Social & Tilbuds område, og som Social & Arbejdsmarkedsudvalget skal udmønte.

 

Puljer og ansøgninger

Der søges midler fra to puljer, som begge har til formål at styrke familieindsatsen for socialt udsatte familier. Den ene
pulje er til målrettet støtte til forældre, hvis barn eller ung er anbragt. Den anden pulje er til styrket familiebehandling i
udsatte familier.

 

Der er 71 grønlandske børn i alderen 0 til 18 år i Esbjerg Kommune, hvoraf 37 har en børnesag. Størstedelen af
børnesagerne er anbringelser. I anbringelsessagerne har forældrene generelt svært ved at bidrage positivt til forløbet,
hvilket primært skyldes manglende samfunds-, kulturel og social forståelse samt generelle sproglige udfordringer.



 

Der søges om puljemidler til to projekter, som begge er målrettet udsatte familier. Projekternes titler er ”Styrket familie
indsats, anbragte børn, Esbjerg kommune” og ”Styrket familie indsats, Esbjerg kommune”.

I projektet ”Styrket familie indsats, Esbjerg kommune” er det overordnede formål at udvikle en generel
behandlingsindsatsmodel, som skal afhjælpe og løse udfordringer i udsatte familier, herunder at undgå at børn og unge får
behov for anbringelse. Det har et samlet budget på 3,9 mio. kr. i perioden januar 2020 til december 2022.

 

I projektet ”Styrket familieindsats, anbragte børn, Esbjerg kommune” vil der blive sat fokus på at forbedre kompetencerne
hos forældre til allerede anbragte børn. Det har et samlet budget på 2,9 mio. kr. i perioden januar 2020 til december 2022.

 

I alt søges der om 6,8 mio. kr. til ansættelse af samlet 7 årsværk i perioden januar 2020 til december 2022.

 

Ansøgningsfristen udløb den 30. oktober 2019. Der afventes svar på, hvornår jobcentret kan forvente at få svar på
ansøgningerne. Hvis ansøgningerne ikke godkendes, foreslås det, at Oqqumut videreføres i hele 2020, og at
finansieringen fremadrettet behandles i en ny sag til budgetlægningen for 2021.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om social service

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender, at den ene af de to reducerede stillinger under
budget 2020-2023 bevares i 2020, mens der afventes svar på puljeansøgningerne. Årsværket finansieres af puljen til
imødegåelse af handleplanens konsekvenser på Social & Tilbuds område.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Sagen udsat. Genoptages sammen med handleplanen på næste møde.



Punkt 5: Orientering om udmøntning af budgetforlig 2020-2023 i jobcentret

19/37420

Resumé

Byrådet godkendte den 4. november 2019 budget 2020-2023. Budgettet indebærer, at jobcentret skal reduceres med 18
stillinger fordelt på administration, sundhedsfagligt personale i Jobafklaring, Projekthuset i Ribe og Oqqumut.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres på sit møde den 12. november 2019 om jobcentrets udmøntning af budget
2020-2023.

Sagsfremstilling

Nedlæggelse af stillinger i jobcentret

Ledelsen i jobcentret har gennemført en proces, hvor medarbejderne i jobcentret har fået lejlighed til at tilkendegive, om
de har ønsker om at gå ned i tid, på efterløn eller pension. Det har reduceret behovet for afskedigelser i jobcentret til i alt 7
medarbejdere:

 

6 medarbejdere i Projekthuset i Ribe
1 sundhedsfaglig medarbejder i Jobafklaring

 

Det er lykkedes at begrænse antallet af opsigelser i jobcentret, men alle de nedlagte stillinger efterlader et tomrum.
Jobcentret indleder nu en proces med dialog med medarbejderne om omfordeling af opgaver og ændrede arbejdsgange, så
jobcentrets brugere mærker nedlæggelserne mindst muligt.

 

Nogle af de opsagte medarbejdere i jobcentret er fleksjobbere, og det er nu jobcentrets opgave at finde nye job til dem.
Alle opsagte medarbejdere i jobcentret tilbydes derudover konsulenthjælp til at få nyt arbejde.

 

Projekthuset i Ribe

Projekthuset i Ribe danner ramme om aktiveringstilbud til aktivitetsparate ledige. I gennemsnit bliver 34 borgere aktiveret
i Projekthuset. Der gennemføres derudover samtaler mellem beskæftigelsesrådgivere fra jobcentres afdelinger i Esbjerg
og borgere med bopæl i Ribe området.

 

Der er i alt 12 medarbejdere i Projekthuset i Ribe. Heraf skal 3 medarbejdere fortsætte indsatsen i andre lokaler i Ribe.
Der er fundet lokaler på rådhuset i Ribe til samtaler med aktivitetsparate ledige i Ribe og som udgangspunkt for de
medarbejdere, der skal varetage samarbejdet med virksomhederne i området. De 9 stillinger, der nedlægges, er en
blanding af fleksjob og stillinger uden tilskud, herunder lederen af Projekthuset. Der opsiges i alt 6 medarbejdere i
Projekthuset i Ribe.

 

Der er blevet stillet spørgsmål til økonomien i besparelserne i forhold til Projekthuset i Ribe. Besparelserne er sammensat
af:

 

Årlig reduktion i udgifter til ansatte uden tilskud
Årlig reduktion i udgifter til fleksjobbere



Besparelser på drift af Projekthuset

 

Hertil skal fratrækkes:
 

Manglende indtægter fra diverse salg fra genbrugsbutikken
Øgede udgifter til transport

 

Angivet i 1.000 kr. 2020 2021

Besparelser

5 lønninger og 7 fleksjobbere 2.792 2.792

Drift af Projekthuset 653 653

Manglende indtægter -596 -596

Besparelser i alt 2.849 2.849

Udgifter

Løn til fratrådte medarbejdere 650  

2 lønninger og 1 fleksjobber 1.050 1.050

Øgede udgifter til transport 100 100

Udgifter i alt 1.800 1.150

Samlet resultat af besparelser 1.049 1.699

 

Oqqumut

Nedlæggelsen af 2 stillinger i Oqqumut er efter budgetaftalen sat på stand by, mens det undersøges, om det er muligt at
fastholde stillingerne og indsatsen ved hjælp af puljemidler.

 

Der er sendt to ansøgninger til puljer under Socialstyrelsen:

 

Til projektet ”Styrket familieindsats, Esbjerg Kommune” er der søgt om 3,9 mio. kr. til anvendelse i perioden januar
2020 til december 2022. Projektet sigter mod at udvikle en generel behandlingsindsatsmodel, som skal afhjælpe og
løse udfordringer i udsatte familier, herunder at undgå at børn og unge får behov for anbringelse.
Til projektet ”Styrket familieindsats, anbragte børn, Esbjerg Kommune” er der søgt om 2,9 mio. kr. til anvendelse i
perioden januar 2020 til december 2022. Projektet sætter fokus på at forbedre kompetencerne hos forældre til
allerede anbragte børn.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget behandler på sit møde den 12. november 2019 særskilt sag om Oqqumut.

 

Jobcentret arbejder derudover på en ansøgning til en pulje under Styrelsen for Arbejdskraft og Rekruttering om en styrket
indsats for ledige grønlændere.



 

4 dages arbejdsuge

Besparelser på rengøring, opvarmning med videre i forbindelse med et forsøg med 4 dages arbejdsuge i jobcentret skal
træde i stedet for nedlæggelse af yderligere stillinger i jobcentret.

 

Jobcentret har søgt inspiration hos Odsherred Kommune, som har erfaringer med 4 dages arbejdsuge. Her er 4 dages
arbejdsuge indført som et personalegode. Ledelsen i Odsherred Kommune havde observeret, at der var forholdsvis få
medarbejdere på job om fredagen og konkluderede, at der var et ønske hos medarbejderne om 4 dages arbejdsuge.

 

Rammerne om forsøget hos jobcentret om 4 dages arbejdsuge vil have afsmittende virkning på andre dele af kommunen,
hvis det senere bliver bredt yderligere ud. Jobcentret samarbejder med fællesforvaltningen om blandt andet rammerne for
forsøget og aftaler med de faglige organisationer.

 

Jobcentret er i dialog med medarbejderne om deres ønsker til en model for 4 dages arbejdsuge og om mulighederne for at
tage hensyn til individuelle behov. Det er frivilligt for medarbejderne at være med i forsøget. En adresse holdes åben for
medarbejdere, der ønsker at fortsætte med 5 dages arbejdsuge.

For at afbøde virkningerne af de længere arbejdsdage lægger jobcentret op til mulighed for at 2 timer (for fuldtidsansatte)
kan anvendes til kompetenceudvikling og faglig fordybelse og placeres efter medarbejderens eget ønske.

 

Vindmøllen

Projekt ”Vindmøllen” er et samarbejde mellem Esbjerg Kommune, Lauritzen Fonden og Den Sociale Kapitalfond.
Projektet udvikler og tester en ny metode til at få flere udfordrede unge i alderen 16-27 år på rette vej gennem en ny
model for samarbejde mellem Esbjerg Kommune og erhvervslivet.
 

Der oprettes 6 nye stillinger i jobcentret i forbindelse med projektet. 5 af de 6 stillinger er besat med interne ansøgere,
hvis stillinger nu skal besættes som midlertidige job. Den 6. stilling til projekt ”Vindmøllen” ønskes besat af en yngre
person, som kan tilbyde ung til ung vejledning.

Projekt for jobparate

Jobcentrets projekt for jobparate kontanthjælpsmodtagere er blevet forlænget som følge af vedtagelse af budget 2020-
2023. Det har dog ikke udløst nye ansættelser, at projektet er blevet forlænget, fordi alle stillinger allerede var besat.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der opsiges i alt 7 medarbejdere i jobcentret fordelt med 6 medarbejdere i Projekthuset i Ribe og 1 medarbejder i
Jobafklaring. Nedlæggelse af 2 stillinger i Oqqumut er indtil videre sat på stand by.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om udmøntning af budgetforlig 2020-2023 i
jobcentret.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Orientering givet.



Punkt 6: Orientering om udmøntning af budgetforlig 2020-2023 i
Borgerservice

19/37117

Resumé

Borgerservice skal i forbindelse med budgetforliget for 2020-2023 finde besparelser/effektiviseringer for 2,4 mio. kr. i
2020 stigende til 4 mio. kr. årligt i 2021-2023.

Sagsfremstilling

Borgerservices budget reduceres i 2020 med 2,4 mio. kr. stigende til 4 mio. kr. årligt i perioden 2021-2023.

 

Borgerservice har undersøgt, om opgaver og funktioner i Borgerservice kan nedlægges, og om opgaver kan omlægges/
ændres med det formål at effektivisere dem.

 

Ledelsen har undersøgt mulighederne for, at personalereduktionen kan klares ved naturlig afgang (efterløn/pension,
nedsat tid, seniorordning, orlov). Alle medarbejdere i Borgerservice er i den forbindelse blevet spurgt og har haft
mulighed for at svare i fuld diskretion.

 

Besparelserne vil blive fundet ved personalereduktioner, fordi områdets udgifter hovedsageligt er lønudgifter. Fordelingen
af besparelser er fordelt i Borgerservice i forhold til lønbudgetter.

 

Udmøntningen fordeler sig således:

 

Borgerservice (pas, kørekort, kontaktcenter, floorwaking mv.)  3 stillinger

Kontanthjælp     2 stillinger

Opkrævning      1 stilling

Vielser      2 stillinger

Sociale Ydelser (sygedagpenge, indskudslån, invalidebiler mv.)  2 stillinger

Borgerteknologi & Planlægning     1 stilling

 

Der er nedlagt 2 vakante stillinger. Der vil derudover blive indgået 5 aftaler om fratrædelse, og 4 medarbejdere vil blive
afskediget.

 

Nogle af konsekvenserne af personalereduktionerne bliver, at der indføres telefontid i baglandet, længere ventetider for
borgere til for eksempel floorwalking og indførelse af obligatorisk tidsbestilling på alle henvendelser i Borgerservice. Det
vil generelt blive vanskeligt at overholde sagsbehandlingsfrister i Borgerservice.

Økonomi

Budget 2020 reduceres med 2,4 mio. kr., og budget 2021-2023 reduceres med 4 mio. kr. årligt.



Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Der nedlægges 11 stillinger i Borgerservice.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om udmøntning af budgetforlig 2020-2023 i
Borgerservice.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Orientering givet.



Punkt 7: Godkendelse af nedlæggelse af botilbud Vinklen

19/34403

Resumé

Bostedet Vinklen og Bostedet Birkehuset er Social & Tilbuds tilbud til voksne borgere med senhjerneskade. Botilbuddene
er organiseret under Socialt Rehabiliteringscenter, og begge botilbud er beliggende i Esbjerg. I anlægsbudgettet for 2021
er der afsat 5 mio. kr. til at samle botilbuddene og etablere et erstatningsbotilbud for Vinklen som tilbygning til
Birkehuset.

 

Social & Tilbud foreslår, at botilbuddene til borgere med senhjerneskade samles på Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg.
Dette botilbud bliver ledig pr. 1. maj 2020, når erstatningsbyggeriet for Kornvangen er færdigt.

 

Social & Tilbud foreslår, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender, at Vinklen, Ribegade 155 i Esbjerg allerede nu
nedlægges som botilbud, og at bygningen afvikles til andet formål eller sættes til salg.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommunes botilbud til borgere over 18 år med senhjerneskade er opdelt i 2 små enheder; Bostedet Vinklen og
Bostedet Birkehuset. Vinklen har plads til 5 permanente borgere med senhjerneskade. Der er aktuelt 1 ledig plads i
Vinklen.

 

I anlægsbudgettet for 2021 er der afsat 5 mio. kr. til at samle Vinklen og Birkehuset og etablere et erstatningsbotilbud for
Vinklen som tilbygning til Birkehuset. Social & Tilbud og Ejendomme vurderer, at behovet for botilbudspladser til
borgere med senhjerneskade i stedet kan opfyldes på Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg.

 

Forvaltningen anbefaler, at Vinklen allerede nu nedlægges som botilbud.

 

Vinklen er dyr at drive, fordi botilbuddet er en lille enhed. Vinklen er indrettet med mindre 1-rums boliger med eget
badeværelse. Vinklens fysiske rammer er ikke velegnede til målgruppen af borgere med senhjerneskade, og fremadrettet
udgør bygningerne ikke et hensigtsmæssigt grundlag for at opretholdes som botilbud. Der er endvidere ledig kapacitet i
andre botilbud under Socialt Rehabiliteringscenter, og det vurderes, at disse rammer vil kunne opfylde de nuværende
beboeres behov for støtte.

 

Beboere og pårørende er informeret omkring en eventuel lukning af botilbuddet Vinklen.
 

Ved en beslutning om nedlæggelse af Vinklen vil Social & Tilbud arbejde for at finde anden anvendelse af bygningen. Det
skal blandt andet undersøges, om andre forvaltninger kan gøre brug af bygningen, der ligger i Østerbycentret.

 

Hvis det ikke er muligt, at andre forvaltninger overtager bygningen, kan et salg af bygningen komme på tale. Bygningen
ligger i et større område, som ifølge kommuneplanen er udlagt til offentligt område. Et salg af bygningen til en privat
person vil derfor kræve ændring i kommuneplanen.

Lovgrundlag, planer mv.

Almenboliglovens § 105, stk. 3 og § 115, stk. 2 og 4. Støtten til borgerne tildeles efter servicelovens § 85.



Økonomi

Vinklen er en del af Østerbycentret. Restgælden i hele centret er 8,6 mio. kr. i indekslån. Ejendomsværdien er 34,5 mio.
kr. Fællesøkonomi forventer, at indfrielse af lån i Vinklen vil koste 2,55 mio. kr.

 

Ledige pladser i Vinklen vil betyde, at Socialt Rehabiliteringscenter vil have udgifter til tomgangshusleje. Aktuelt er der 1
ledig plads, hvilket betyder en udgift til tomgangshusleje på 4.324 kr. månedligt svarende til 51.888 kr. årligt.

 

Den samlede udgift til tomgangshusleje for 5 boliger udgør ca. 260.000 kr. årligt, hvis bygningen ikke kan afhændes.

 

Den samlede nettodriftsbesparelse ved sammenlægningen vil indgå i Social & Tilbuds arbejde med at skabe økonomisk
balance på området.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender, at:

1. Botilbuddet Vinklen nedlægges.
2. Bygningen afvikles til andet formål eller sættes til salg.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Indstilling godkendt.



Punkt 8: Sektorplan for Social & Tilbud 2020-2034

18/33750

Resumé

Byrådet har besluttet, hvilke områder der skal udarbejde en sektorplan. Social & Tilbud er et af de udvalgte områder.
Sektorplanen skal følge den godkendte vejledning og igangsættes i fagudvalget.

 

Sektorplanen indeholder en beskrivelse af områdets målgruppe og behovsvurdering. Der er beskrevet visioner for
området, og der er angivet ønsker til arealreservationer – såvel nye som eksisterende, som ønskes fastholdt. Endelig
indeholder sektorplanen en kobling til anlægsbudgettet.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har den 9. april 2019 drøftet udkast til en sektorplan for Social & Tilbud og
efterfølgende sendt sektorplanen i høring i Udsatterådet og Handicaprådet.

Sektorplanen blev forelagt Social & Arbejdsmarkedsudvalget til godkendelse den 13. august 2019. Sagen blev udsat, da
der var et ønske om præcisering af arealreservationer.

Udkast til sektorplan for Social & Tilbud forelægges nu Byrådet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 16. april 2018 godkendt sektorplanvejledning 2018. Ifølge vejledningen er det obligatorisk for Social &
Tilbud at udarbejde en sektorplan, som følger vejledningen for sektorplaner i Esbjerg Kommune.

 

Sektorplanen er udarbejdet med baggrund i de politiske målsætninger på området og de fem strategiske sigtelinjer for
Social & Tilbud.

 

Formålet med sektorplanen er at få udstukket udviklingsretninger for de specialiserede voksentilbud i kommunen. Der er i
planen vurderet på behovsudviklingen set i forhold til befolkningsprognoser og øvrige forhold, der kan påvirke
efterspørgslen efter botilbud.

 

I sektorplanen gøres der opmærksom på, at det specialiserede voksenområde er udfordret ved mange små og mindre
boenheder, hvor driften er forholdsvis dyr. Der arbejdes mod at samle de små boenheder i større boenheder.

 

I sektorplanen er der beskrevet mål for de fysiske rammer i botilbud på det specialiserede voksenområde. Der er fokus på,
at boliger til længerevarende ophold skal opføres ældre- og handicapvenligt med god tilgængelighed i boligen. Boliger til
midlertidigt ophold skal ikke nødvendigvis have samme standard, men der skal dog også være boliger til midlertidige
ophold, som er tilgængelige for borgere med fysiske handicap. Huslejen i boligerne skal have et niveau, så borgerne på
kontanthjælp kan betale huslejen. Det kan derfor være nødvendigt at reducere boligernes størrelse.

 

Sektorplanen indeholder derudover et afsnit om arealreservationer, der enten ønskes fastholdt eller reserveret til eventuel
udbygning af området. Endelig er der et afsnit, der kobler sektorplanen til områdets anlægsbudget.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget udsatte på sit møde den 13. august 2019 sagen, fordi der var et ønske om præcisering
af arealreservationer. Sektorplanen er nu blevet redigeret. Efter ønske fra Planafdelingen er der under afsnit 4 om



eksisterende tilbud blevet tilføjet et afsnit, der indeholder kort over arealer, hvor der er tilbud i kommunale bygninger, og
hvor der ikke er planer om udvidelser. I afsnit 5 er beskrevet de arealer, der ønskes reserveret til fremtidige projekter.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Udsatterådet og Handicaprådet har haft udkast til sektorplan i høring. Begge råd er optagede af, at der er boliger med lav
husleje. Udsatterådet peger på, at boligens kvalitet ikke kun ligger i størrelsen af boligen, men at det er vigtigt at lave
intelligent og multifunktionel indretning og udnyttelse af boligerne. Endelig foreslår Udsatterådet, at der tænkes mere på
tværs af tilbud og målgrupper. Udsatterådets høringssvar om at lave intelligent og multifunktionel indretning og
udnyttelse af boligerne er indarbejdet i sektorplanen på side 5.

 

Handicaprådet gør endvidere opmærksom på, at der også skal sikres tilgængelighed i midlertidige boliger. Handicaprådets
høringssvar om tilgængelighed også i midlertidige boliger er indarbejdet i sektorplanen på side 5.

Indstilling

Direktionen indstiller til Social & Arbejdsmarkedsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at sektorplan for Social & Tilbud
2020-2034 godkendes.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Godkendt.

Bilag

Sektorplan for Social & Tilbud 2020-2034



Punkt 9: Godkendelse af idéoplæg om samling af botilbud til borgere med
senhjerneskade på Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg

19/1974

Resumé

Bostedet Vinklen og Bostedet Birkehuset er Social & Tilbuds botilbud til voksne borgere med senhjerneskade.
Botilbuddene er organiseret under Socialt Rehabiliteringscenter, og begge botilbud er beliggende i Esbjerg. I
anlægsbudgettet for 2021 er der afsat 5 mio. kr. til at samle botilbuddene og etablere et erstatningsbotilbud for Vinklen
som tilbygning til Birkehuset.

 

Social & Tilbud og Ejendomme vurderer, at behovet for botilbudspladser til borgere med senhjerneskade kan opfyldes på
Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg efter mindre ombygninger. Udgifterne til ombygningerne forventes at beløbe sig til ca. 3
mio. kr. inklusiv udgifter til inventar. På den baggrund foreslår forvaltningen, at Vinklen og Birkehuset samles på
Gammelby Strandvej 1 i eksisterende rammer i stedet for at etablere et erstatningsbotilbud for Vinklen som tilbygning til
Birkehuset.

 

Forvaltningen har lavet et ideoplæg til samling af Vinklen og Birkehuset på

Gammelby Strandvej 1. Social & Arbejdsmarkedsudvalget sendte på sit møde den 24. september 2019 idéoplægget til
høring i Handicaprådet. Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender på sit møde den 12. november 2019 det nye
idéoplæg med indarbejdelse af Handicaprådets høringssvar.

Sagsfremstilling

Kommunens botilbud til borgere over 18 år med senhjerneskade er opdelt i 2 små enheder; Bostedet Vinklen og Bostedet
Birkehuset, som begge er beliggende i Esbjerg. Vinklen og Birkehuset henvender sig til voksne borgere med
senhjerneskade, som har et længerevarende behov for støtte. Målgruppen er borgere med svær hjerneskade, som kan
profitere af en handicapegnet bolig med støtte og tilbud om træning.

 

Vinklen har plads til 5 permanente borgere med senhjerneskade, og Birkehuset har plads til 6 permanente borgere med
senhjerneskade. Til sammen har botilbuddene derfor 11 permanente pladser. Der er aktuelt 2 ledige pladser i Birkehuset
og 1 ledig plads i Vinklen.

 

Både Vinklen og Birkehuset er dyre at drive, fordi botilbuddene er små enheder. Der er begrænsede faciliteter til
personalet i begge botilbud, og ingen af botilbuddene har plads til faciliteter til træning med borgerne. Vinklen er desuden
indrettet med mindre 1-rums boliger med eget badeværelse. Vinklens fysiske rammer er ikke velegnede til målgruppen af
borgere med senhjerneskade, og fremadrettet udgør bygningerne ikke et hensigtsmæssigt grundlag for at opretholdes som
botilbud.

 

I anlægsbudgettet for 2021 er der afsat 5 mio. kr. til at samle Vinklen og Birkehuset og etablere et erstatningsbotilbud for
Vinklen som tilbygning til Birkehuset.

 

Social & Tilbud og Ejendomme vurderer, at behovet for botilbudspladser til borgere med senhjerneskade i stedet kan
opfyldes på Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg. Gammelby Strandvej 1 bliver ledig pr. 1. maj 2020 som følge af etablering
af et nyt botilbud på Kornvangen 1-7 i Esbjerg, hvor de nuværende beboere på Gammelby Strandby 1 flytter til. I stedet
for et erstatningsbotilbud for Vinklen ved Birkehuset foreslår forvaltningen derfor, at Vinklen og Birkehuset samles og
etableres som et nyt botilbud til borgere med senhjerneskade i eksisterende rammer på Gammelby Strandvej 1.



 

Nyt forslag til samling af botilbud på Gammelby Strandvej 1
Social & Tilbud og Ejendomme har lavet et idéoplæg, som beskriver det nye forslag og de krav, der skal være opfyldt, før
Gammelby Strandvej 1 kan anvendes til målgruppen af borgere med senhjerneskade (bilag 1).

 

Det nye forslag reducerer Vinklens og Birkehusets samlede antal permanente pladser fra 11 til 6. Nedjusteringen af
permanente pladser skyldes, at udviklingen de senere år er gået mod, at flere borgere kan udskrives fra sygehuset til eget
hjem med støtte. Det har reduceret behovet for længerevarende botilbudspladser. Behovet kan i nogle tilfælde løses ved et
midlertidigt ophold i et aflastnings-/afklaringstilbud, hvor borgeren læres op i og trænes i færdigheder før udflytning i
egen bolig med støtte. Hertil kommer, at der aktuelt er 3 ledige botilbudspladser i Vinklen og Birkehuset. Hvis der i
perioder er tomme aflastnings-/afklaringsboliger, vil de kunne anvendes til andre målgrupper med behov for et
midlertidigt tilbud.

 

Forslaget udvider Vinklen og Birkehuset med 2 midlertidige boliger til aflastnings-/afklaringsforløb. Fremover vil
botilbuddene derfor have i alt 8 pladser på Gammelby Strandvej 1. Der etableres fælles boligarealer og servicearealer
indrettet til borgere med et væsentligt fysisk handicap i tilknytning til de 8 boliger. Servicearealerne indrettes med
kontorer og møderum til personalet og fælles træningsfaciliteter for botilbuddets borgere.

 

Der er gode adgangsforhold til bygningen på Gammelby Strandvej 1, men der kan være behov for at lave mindre
ombygninger, som sikrer, at det nye botilbud til borgere med senhjerneskade kan rumme borgere med hjælpemidler, og at
der er plads til, at personalet kan yde den nødvendige støtte til borgerne. Det vil særligt omfatte støtte i baderum og
soveværelser. På baggrund heraf vurderer forvaltningen, at rammerne på Gammelby Strandvej 1 vil give mulighed for at
løfte forholdene for både borgerne med senhjerneskade og personalet betydeligt.

 

Det nye botilbud til borgere med senhjerneskade på Gammelby Strandvej 1 etableres som en selvstændig afdeling under
Socialt Rehabiliteringscenter i Social & Tilbud. Det indebærer, at Gammelby Strandvej 1 overdrages fra Udviklingscenter
Vest i Social & Tilbud til Socialt Rehabiliteringscenter.

Lovgrundlag, planer mv.

Esbjerg Kommunes botilbud til borgere med senhjerneskade er etableret efter almenboliglovens § 105, stk. 3 og § 115,
stk. 2 og 4. Støtten til borgerne tildeles efter servicelovens § 85.

Økonomi

I anlægsbudgettet for 2021 er der afsat 5 mio. kr. til samling af kommunens botilbud til borgere med senhjerneskade og
etablering af et erstatningsbotilbud for Vinklen som tilbygning til Birkehuset.

 

At anlægsbudgettet først er tilgængeligt i 2021 har følgende økonomiske konsekvenser:

 

1. Der vil være yderligere ca. 6 måneder med tomgangshusleje på Gammelby Strandvej 1 end beregnet i idéoplægget
om samling af botilbud til borgere med senhjerneskade. Udgiften hertil vil være ca. 364.000 kr.

De nuværende beboere fraflytter Gammelby Strandvej 1 i sommeren 2020. Gammelby Strandvej 1 vil derfor stå tom i
yderligere ca. 6 måneder fra sommeren 2020 til primo 2021, hvor ombygningerne af Gammelby Strandvej 1 igangsættes.
Udgifterne til tomgangshusleje på Gammelby Strandvej 1 fra sommeren 2020 til primo 2021 forventes at beløbe sig til ca.
364.000 kr. Tomgangshuslejen dækkes af driften.

 



2. Botilbuddet Søgården under Socialt Rehabiliteringscenter kan ikke sættes til salg, før et forventet underskud i
forbindelse med salget kan dækkes af anlægsmidler fra samling af kommunens botilbud til borgere med
senhjerneskade. Det betyder en øget tomgangshusleje i ca. 1 år i botilbuddet Søgården. Udgiften hertil vil være ca.
600.000 kr.

 

Forvaltningen vurderer, at ombygningerne af Gammelby Strandvej 1 i det nye forslag forventes at beløbe sig til ca. 3 mio.
kr. inklusiv udgifter til inventar. Udgifterne til ombygningerne kan derfor holdes inden for den afsatte anlægsbevilling på
5 mio. kr. i 2021.

 

Ombygningerne af Gammelby Strandvej 1 igangsættes primo 2021, hvor anlægsbeløbet på 5 mio. kr. står på Borger &
Arbejdsmarkeds anlægsoversigt. Ombygningerne forventes at tage ca. 6 måneder. Udgifterne til tomgangshusleje på
Gammelby Strandvej 1 i forbindelse med ombygningerne forventes at beløbe sig til ca. 364.000 kr. alene for
ombygningsperioden. Forvaltningen foreslår, at udgifterne til ombygningerne dækkes af anlægsbevillingen på 5 mio. kr.

 

I forbindelse med indflytningen på Gammelby Strandvej 1 skal kommunen afholde udgifterne til indskud, fordi borgerne
med senhjerneskade ikke selv har valgt at flytte. Udgifterne til indskud vil udgøre ca. 60.000 kr. inklusiv statsrefusion.
Forvaltningen foreslår, at udgifterne til indskud dækkes af anlægsbevillingen på 5 mio. kr.

 

Nedenstående tabel viser de samlede engangsudgifter forbundet med forslaget om at samle Vinklen og Birkehuset på
Gammelby Strandvej 1.

 

Beløb i 1.000 kr. 2021
 

Ombygninger af Gammelby Strandvej 1 -3.000,0

6 måneders tomgangshusleje på Gammelby Strandvej 1 i forbindelse med
ombygningerne -364,0

Indskud til Gammelby Strandvej 1 -60,0

I alt -3.424,0

 

Det reducerede finansieringsbehov af anlægsbevillingen på 5 mio. kr. er 1.576.000 kr.

 

Årlige driftsudgifter

Driftsudgifterne på Gammelby Strandvej 1 vil blive sammensat af et basisbudget og et budget, der afhænger af borgernes
modulindplacering. Basisbudgettet tager udgangspunkt i de eksisterende budgetter for senhjerneskadetilbuddet i Vinklen
og Birkehuset.

 

Kommunens udgifter til husleje stiger, når Vinklen og Birkehuset samles på Gammelby Strandvej 1, fordi kommunen skal
betale husleje for servicearealerne og de 2 aflastnings-/afklaringspladser i det nye botilbud. Til gengæld er der brug for et
lavere basisbudget, fordi der oprettes færre pladser på Gammelby Strandvej 1. Samlet set vil driftsudgifterne i det nye
botilbud på Gammelby Strandvej 1 være de samme som driftsudgifterne i dag.

 



Borgernes huslejebetaling

Ved flytning til Gammelby Strandvej 1 vil borgernes husleje blive ændret afhængig af det nye boligareal. I de tilfælde,
hvor borgerens husleje bliver højere, vil stigningen i nogen grad blive udlignet via boligstøtten. Boligstøttens størrelse er
afhængig af, om borgerens førtidspension er tilkendt før eller efter 1. januar 2003. Er førtidspensionen tilkendt før 1.
januar 2003, er boligstøtten højere. Boligstøtten beregnes individuelt ud fra borgerens indtægts- og formueforhold.

 

 Antal m2 Månedlig
husleje

Anslået boligstøtte
for enlig
førtidspensionist

(tilkendt efter
01.01.03)

Anslået netto-husleje
for enlig
førtidspensionist

(tilkendt efter
01.01.03)

Botilbuddet
Vinklen 40 4.324 kr. 1.477 kr. 2.847 kr.

Botilbuddet
Birkehuset 58 6.474 kr. 2.794 kr. 3.680 kr.

Botilbuddet
Gammelby
Strandvej 1

67/79

(2 bolig-
størrelser)

6.092
kr./7.365
kr.

2.578 kr./3.360 kr. 3.514 kr./4.005 kr.

 

Afklaring af tomgangshusleje og salg af bygninger

Boligerne i Vinklen, Birkehuset og Gammelby Strandvej 1 er opført som almene ældreboliger. Når ældreboliger
nedlægges, kan der foretages en forholdsmæssig nedbringelse af eventuel gæld i boligerne. Kommunen skal ansøge
Boligministeriet om nedlæggelse af almene ældreboliger. Boligerne ommærkes i den forbindelse, så boligerne ikke
længere er registreret som almene ældreboliger.

 

Vinklen, Ribegade 155, 6700 Esbjerg
Ved samling af Vinklen og Birkehuset på Gammelby Strandvej 1 vil Vinklens nuværende bygning på Ribegade 155, 6700
Esbjerg blive tømt og nedlagt som botilbud i Social & Tilbud. Vinklen har været til vurdering i lokalegruppen for at
undersøge, om andre forvaltninger kan gøre brug af Vinklen. Lokalegruppen har ikke fundet anden anvendelse af
bygningen.

 

Forvaltningen foreslår, at Vinklen nedlægges som botilbud i Social & Tilbud allerede nu. Nedlæggelse af Vinklen som
botilbud behandles af Social & Arbejdsmarkedsudvalget som en særskilt sag på udvalgets møde den 12. november 2019.

 

Birkehuset, Birkekrattet 6, 6705 Esbjerg Ø
Birkehuset har en god placering på Birkekrattet 6, 6705 Esbjerg Ø ved siden af botilbuddet Birkekrattet under
Udviklingscenter Vest. Forvaltningen ønsker derfor en nærmere undersøgelse af muligheden for at benytte Birkehusets
bygning til andre målgrupper end borgere med senhjerneskade inden eventuel beslutning om salg af Birkehuset.

 

Fællesøkonomi oplyser, at den forventede udgift til indfrielse af lånet i Birkehuset vil være ca. 2,07 mio. kr.
Fællesøkonomi oplyser, at den forventede salgspris for Birkehuset er ca. 8,23 mio. kr. baseret på ejendomsvurderingen.

 



Hvis Birkehuset ikke afhændes eller anvendes til andet formål, vil tomgangshuslejen være ca. 466.000 kr. årligt. Eventuel
tomgangshusleje dækkes af driften indtil endelig afklaring af ejendommens anvendelse.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget træffer beslutning om økonomien i forhold til samling af botilbud til borgere med
senhjerneskade på Gammelby Strandvej 1 efter sommeren 2020, fordi der ikke er plads i anlægsrammen til at flytte
anlægsbudgettet på 5 mio. kr. fra 2021 til 2020.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Det nuværende personale i Vinklen og Birkehuset flytter med beboerne til det nye botilbud for borgere med
senhjerneskade på Gammelby Strandvej 1.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

Idéoplægget om samling af botilbud til borgere med senhjerneskade har været til høring i Handicaprådet den 3. oktober
2019. Handicaprådet har blandt andet følgende bemærkninger til idéoplægget i sit høringssvar:

 

Der skal være opmærksomhed på, at alle døre skal være udadgående af hensyn til borgernes sikkerhed, når der for
eksempel skal ydes hjælp ved fald og lignende.
Køkkener skal indrettes med hæve-/sænkefunktion, så de kan tilgås fra kørestol.
Handicaprådet ønsker en præcisering af andre målgrupper, som eventuelt kan benytte aflastningsboligerne, fordi
ikke alle målgrupper harmonerer med borgere med senhjerneskade.

 

Handicaprådets høringssvar om præcisering af andre målgrupper, som eventuelt kan benytte aflastningsboligerne, er
indarbejdet øverst på side 4 i idéoplægget. Handicaprådets høringssvar om ønske om udadgående døre og køkkener med
hæve-/sænkefunktion er indarbejdet midt på side 6 i idéoplægget.

 

Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag 2.

Vurdering herunder alternativer

Social & Tilbud og Ejendomme vurderer, at det nye forslag om samling af botilbud til borgere med senhjerneskade på
Gammelby Strandvej 1 vil give mulighed for at løfte forholdene for både borgerne med senhjerneskade og personalet
betydeligt.

 

Hvis det nye forslag ikke godkendes, vil Gammelby Strandvej 1 stå tom fra sommeren 2020. Det kan betyde et eventuelt
salg af Gammelby Strandvej 1, hvis kommunen ikke kan finde anden anvendelse af bygningen.

 

Fællesøkonomi oplyser, at den forventede udgift til indfrielse af lånet på Gammelby Strandvej 1 vil være 6,44 mio. kr.
Fællesøkonomi oplyser desuden, at den forventede salgspris for Gammelby Strandvej 1 er 5,15 mio. kr. baseret på
ejendomsvurderingen.
 

Hvis Gammelby Strandvej 1 ikke afhændes eller anvendes til andet formål, vil tomgangshuslejen være ca. 727.000 kr.
årligt.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender idéoplæg om samling af botilbud til borgere med
senhjerneskade på Gammelby Strandvej 1 i Esbjerg.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Godkendt.

Bilag

Idéoplæg om samling af botilbud til borgere med senhjerneskade

Høringssvar fra Handicaprådet
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Resumé

VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd har lavet to rapporter om hjemløshed i Danmark i 2019.
Den ene rapport samler resultaterne af en national kortlægning af hjemløshed med udgangspunkt i hjemløsetællingen i
uge 6 i 2019 (bilag 1). Rapporten afdækker omfanget af og udviklingen i hjemløshed på landsplan og fordelt på
kommuner og regioner i perioden 2007-2019. Den anden rapport samler resultaterne af en undersøgelse af boliger til
hjemløse unge baseret på erfaringer med at etablere boligløsninger og sociale indsatser til unge i hjemløshed i de tre case-
kommuner Esbjerg, Odense og Aarhus (bilag 2).

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres på sit møde den 12. november 2019 om de to rapporter om kortlægning af
hjemløshed i Danmark i 2019.

Sagsfremstilling

Rapport om kortlægning af hjemløshed i 2019
VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd har på foranledning af Social- og Indenrigsministeriet
lavet en rapport, som samler resultaterne af en kortlægning af hjemløshed i Danmark i 2019 (bilag 1). Kortlægningen er
baseret på hjemløsetællingen i uge 6 i 2019. Kortlægningen er den 7. af slagsen, fordi der er blevet gennemført en
kortlægning af hjemløshed i Danmark hvert andet år siden den første kortlægning i 2007.

 

Rapporten tegner et billede af omfanget af og udviklingen i hjemløshed på landsplan og fordelt på kommuner og regioner.
Rapporten afdækker derudover den sociale profil blandt borgere i hjemløshed i forhold til for eksempel køn, alder og
etnicitet og giver viden om årsagerne til hjemløshed.

 

Kortlægningens definition af hjemløshed indbefatter både den ”synlige” og den ”skjulte” hjemløshed i byrummet.
Definitionen af hjemløshed omfatter således både de borgere, der overnatter på gaden og i sociale tilbud som
forsorgshjem, herberger og natvarmestuer, og de borgere, der overnatter hos familie, venner og bekendte.

 

Kortlægningen af hjemløshed er blevet gennemført ved, at en række sociale tilbud og lokale myndigheder i hele landet
har udfyldt et spørgeskema om hver enkelt borger, som de havde kontakt med eller kendskab til, som befandt sig i en
hjemløshedssituation i uge 6 i 2019.

 

Udvikling i hjemløshed på landsplan

Der er i uge 6 i 2019 registreret i alt 6.431 hjemløse borgere i Danmark svarende til et fald på 3 procent siden
kortlægningen af hjemløshed i 2017. På baggrund heraf vurderes det i rapporten, at niveauet i hjemløshed i 2019 er
uændret siden 2017, fordi faldet i antallet af hjemløse borgere er så lille, at det ligger inden for den almindelige
usikkerhed, som må forventes ved opgørelse af så komplekst et fænomen som hjemløshed.

 

Det uændrede niveau i hjemløshed fra 2017 til 2019 dækker dog over indbyrdes forskydninger mellem forskellige grupper
af hjemløse borgere. Kortlægningen i 2019 viser, at antallet af unge hjemløse i alderen 18-29 år er faldet siden 2017, mens
antallet af midaldrende og ældre borgere i hjemløshed er steget siden forrige kortlægning af hjemløshed i 2017.

82 procent af de hjemløse borgere registreret i kortlægningen af hjemløshed i 2019 har dansk baggrund. Heraf er 8



procentpoint danske statsborgere med grønlandsk baggrund. De resterende 18 procent af de hjemløse borgere fordeler sig
på forskellige nationaliteter fordelt på landegrupper.

 

Kortlægningen synliggør, at der er mange forskellige faktorer, der kan lede frem til en hjemløshedssituation, og at der ofte
er tale om et samspil mellem flere forskellige faktorer. Af de væsentligste faktorer kan nævnes psykisk sygdom, stof- og
alkoholmisbrug og økonomiske vanskeligheder.

 

Udvikling i hjemløshed i Esbjerg Kommune

Ved kortlægningen af hjemløshed i 2019 er der registreret i alt 169 hjemløse borgere i Esbjerg Kommune. Det er et fald
på 13 borgere i forhold til kortlægningen i 2017.

 

Esbjerg Kommune har dog stadig et højt antal hjemløse borgere sammenlignet med de øvrige kommuner i Region
Syddanmark.

 

Kortlægningen i 2019 viser, at 1,5 person pr. 1.000 indbyggere i Esbjerg Kommune er hjemløs. Til sammenligning er
andelen for Region Syddanmark og hele landet henholdsvis 0,8 og 1,1 pr. 1.000 indbyggere.

82 af de i alt 169 hjemløse borgere i Esbjerg Kommune er herbergsbrugere/bor på forsorgshjem, hvilket gør
herberg/forsorgshjem til den største hjemløshedssituation. Af tilbud beliggende i Esbjerg er der Esbjerg Forsorgshjem,
Skjoldbo, Stormly og Mandecentret. Herefter følger overnatning hos familie/venner, hvilket 24 af de i alt 169 hjemløse
har benyttet sig af. 16 af de i alt 169 hjemløse borgere i Esbjerg Kommune har sovet på gaden, mens 11 hjemløse borgere
bor i en udslusningsbolig.

 

Hjemløse borgere fordelt efter hjemløshedssituation, 2019:
 

Kategori Hjemløshedssituation Hele
landet

Region
Syddanmark Esbjerg

1 Gaden 732 112 16

2 Natvarmestue 313 33 3

3 Herberg/forsorgshjem 2.290 364 82

4 Hotel 191 22 2

5 Familie/venner 1.630 245 24

6 Udslusningsbolig 121 28 11

7 Kriminalforsorg 72 11 1

8 Hospital 148 23 2

9 Andet 380 91 7

 Uoplyst 554 103 21

 I alt 6.431 1.032 169



 Hjemløse pr. 1.000 indbyggere,
2019 1,1 0,8 1,5

 

Rapport om undersøgelse af boliger til unge hjemløse

På vegne af Realdania har VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd lavet en rapport med
resultaterne af en undersøgelse om boliger til unge hjemløse baseret på erfaringer i de tre case-kommuner Esbjerg,
Odense og Aarhus med at etablere boligløsninger og sociale indsatser til unge i hjemløshed (bilag 2).

 

Resultater af undersøgelse af boliger til unge hjemløse

Undersøgelsen viser, at antallet af unge hjemløse i alderen 18-24 år i Esbjerg Kommune er steget markant fra 8 til 45 i
perioden 2009-2019. Der ses dog et fald i antallet af hjemløse unge i kommunen i perioden 2017-2019, fordi der i 2017
var 52 hjemløse unge i alderen 18-24 år i kommunen.

 

Indbyggertal, antal unge i hjemløshed og andel hjemløse unge pr. 1.000 i aldersgruppen i Esbjerg Kommune i perioden
2009-2019:

 

 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Indbyggertal i alt 114.595 115.184 115.051 115.446 115.905 115.652

Indbyggertal, 18-24-årige 10.035 10.670 10.976 11.156 10.922 10.362

Antal unge i hjemløshed 8 26 50 43 52 45

Hjemløse pr. 1.000 18-24-
årige 0,8 2,4 4,6 3,9 4,8 4,3

Undersøgelsen viser generelt, at en stor del af de unge hjemløse er sofasovere hos venner og bekendte, hvor de forsøger at
undgå at måtte søge kontakt til for eksempel herberger og forsorgshjem. De unge hjemløse er ofte sofasovere i lange
perioder, hvilket er med til at slide de unges netværk ned og er årsag til, at det ofte varer længe, før de unge får kontakt til
kommunen og de sociale tilbud, og før en indsats i forhold til de unges hjemløshed dermed kan sættes i værk.

 

Der er ofte en høj kompleksitet i de unge hjemløses støttebehov, fordi mange af de unge hjemløse enten har psykiske
lidelser og/eller misbrugsproblemer. Den høje andel hjemløse unge med forskellige psykosociale problematikker betyder
generelt, at kommunerne i indsatserne til de unge må samtænke boligdelen med den sociale støtte, som størstedelen af de
hjemløse unge har behov for, når de flytter i egen bolig.

 

Undersøgelsens afdækning af boligudbud og allokeringsmekanismer tyder på, at både det samlede udbud af boliger i
forhold til størrelse og huslejeniveau, og om der er etableret kommunale allokeringsmekanismer, som sørger for at tildele
boliger til unge hjemløse, har stor betydning for mulighederne for at skaffe boliger til unge i hjemløshed.

 

I Esbjerg Kommune foregår de unge hjemløses boligsøgning primært gennem opskrivning på de almene
boligorganisationers almindelige ventelister, fordi presset på ventelisterne generelt ikke er så stort i kommunen. Der er
derudover planlagt etableret et stort antal nye ungdomsboliger i Esbjerg Kommune. Det er derfor typisk muligt at få en
bolig igennem de almindelige ventelister i løbet af ca. 6 måneder. Undersøgelsen viser dog, at der i kommunen er stigende



udfordringer med at skaffe boliger til udsatte borgere. Det har givet anledning til, at kommunen i øjeblikket arbejder på at
etablere en ny praksis omkring kommunens anvendelse af reglerne om kommunal anvisning til at skaffe boliger til
borgere i hjemløshed.

 

Esbjerg Kommunes generelle indsats i forhold til hjemløse borgere tager afsæt i ”Housing First” tankegangen.
Kerneelementerne heri er, at der allerede i starten af et indsatsforløb skal etableres en stabilisering af borgerens
boligsituation ved at skaffe borgeren en permanent boligløsning, samtidig med at borgeren får en intensiv social støtte i
hverdagen.

 

Det fremgår blandt andet i Esbjerg Kommunes strategi for socialt udsatte mennesker, at kommunen arbejder for, at alle
mennesker har en bolig (bilag 3). Konkret har byrådet givet en 2-årig bevilling til at fortsætte projekt ”Overgangsbolig”,
som hjælper unge hjemløse i egen bolig med støtte. Social & Tilbud har derudover fået midler fra Socialstyrelsen til
”Projekt ACT”, der har som mål at nedbringe antallet af langvarigt hjemløse og forebygge en stigning i antallet af
hjemløse borgere. Projektet afprøver ACT-metoden, der er en intensiv, helhedsorienteret og tværfaglig støtte- og
behandlingsindsats, som skal støtte målgruppen i forhold til at mestre egen hverdag og øge mulighederne for at få
fodfæste på arbejdsmarkedet.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om VIVE’s rapporter om kortlægning af
hjemløshed i Danmark i 2019.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Orientering givet.

Bilag

VIVE rapport "Hjemløshed i Danmark 2019 - National kortlægning"

VIVE rapport "Boliger til unge i hjemløshed - muligheder og barrierer"

Esbjerg Kommunes strategi for socialt udsatte mennesker
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19/19943

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender årsregnskaberne for 2018 for de selvejende
institutioner.

Resumé

De selvejende institutioner på Social & Arbejdsmarkedsudvalgets område har indsendt årsregnskab for 2018. I henhold til
aftale om udarbejdelse af regnskab/opgaver af regnskabsmæssig art skal Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkende
årsregnskaberne fra de selvejende institutioner.

Sagsfremstilling

Revisionsselskabet E&Y har afsluttet deres revision af regnskabsåret 1. januar 2018 til 31. december 2018. Revisionen af
de selvejende institutioners regnskaber har ikke givet anledning til bemærkninger af en sådan væsentlighed eller karakter,
at det er kommet til udtryk i revisionspåtegningen i årsregnskabet.

 

Der er lavet årsregnskaber for 2018 for 3 selvejende institutioner:

 

Esbjerg Trænings- og Aktivitetscenter (ETAC) – Rehabiliteringscenter og Ledsageordningen
Skjoldbo
Esbjerg Krisecenter

 

Årsregnskaberne er vedlagt som bilag.

 

ETAC – Rehabiliteringscenter og Ledsageordningen

Rehabiliteringscenter: Regnskabet for 2018 viser afholdte udgifter på i alt 6.562.300 kr. Det giver et samlet mindreforbrug
i forhold til budgettet på 124.900 kr.

 

Mindreforbruget er overført til ETAC Rehabiliteringscenters budget for 2019.

 

Ledsageordningen: Regnskabet for 2018 viser afholdte udgifter på i alt 4.529.000 kr. Det giver et samlet mindreforbrug i
forhold til budgettet på 781.000 kr.

 

Regnskabet for ETAC Ledsageordning er aflagt for perioden 1. januar 2018 til 30. september 2018, fordi
Ledsageordningen er overgået til Esbjerg Kommune pr. 1. oktober 2018. Budgettet til Ledsageordningen er pr. 1. oktober
2018 overgået til borgerservice.

 

Det samlede regnskab for perioden 1. januar 2018 til 31. december 2018 viser afholdte udgifter på 5.835.600 kr. Det giver
et samlet merforbrug i forhold til budgettet på 534.000 kr. Merforbruget indgår i det samlede resultat for politikområdet



handicappede.

 

Skjoldbo

Regnskabet for 2018 viser afholdte udgifter på i alt 7.463.400 kr. og indtægter på i alt 698.900 kr. Det giver et samlet
mindreforbrug i forhold til budgettet på 262.400 kr.

 

Mindreforbruget skyldes 92.100 kr. mere i indtægter end budgetteret som følge af refusion ved sygdom og barsel.
Udgifterne til blandt andet it, inventar og administration har derudover været lavere end budgetteret. Der har desuden
været lidt udsving i belægningen i løbet af 2018, hvorfor udgifterne til beboerne nogle måneder har været lavere end
budgetteret.  

 

Mindreforbruget er overført til Skjoldbos budget for 2019.

 

Esbjerg Krisecenter

Regnskabet for 2018 viser afholdte udgifter på i alt 3.818.800 kr. og indtægter på i alt 18.600 kr. Det giver et samlet
mindreforbrug i forhold til budgettet på 433.800 kr. Regnskabet tager ikke højde for Krisecentrets budget til statsrefusion,
hvorfor det faktiske mindreforbrug er 44.300 kr.

 

Mindreforbruget er blevet overført til Esbjerg Krisecenters budget for 2019.

Lovgrundlag, planer mv.

Institutionerne drives efter overenskomst med Esbjerg Kommune:

 

ETAC drives efter servicelovens § 104
Skjoldbo drives efter servicelovens § 110
Esbjerg Krisecenter drives efter servicelovens § 109

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender årsregnskaberne for 2018 for de selvejende
institutioner.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 24-09-2019

Sagen er udsat.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender årsregnskaberne for 2018 for de selvejende
institutioner.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Godkendt.



Bilag

ETAC - Årsregnskab for 2018

Skjoldbo - Årsregnskab for 2018

Esbjerg Krisecenter - Årsregnskab for 2018 med revisionspåtegning



Punkt 12: Orientering om ankestatistik for første halvår 2019
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Resumé

Når kommunen har truffet afgørelse i en sag, kan man som en af sagens parter klage til Ankestyrelsen, hvis man ikke er
tilfreds med afgørelsen. Styrelsen er uafhængig og ikke bundet af instruktioner fra ministre eller andre, når de enkelte
sager afgøres, og det er gratis at klage til Ankestyrelsen.

 

Ankestyrelsen har udsendt ankestatistik for 1. halvår 2019 på social- og beskæftigelsesområdet. I det følgende
præsenteres den overordnede ankestatistik. Der er her redegjort for, hvordan udfaldet af sagerne er fordelt. Der er derefter
redegjort for ankesager i relevante afdelinger.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har i 1. halvår 2019 afgjort 206 klagesager over kommunens afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet.

 

De 206 klagesager er faldet ud som følger:

 

134 sager blev stadfæstet. Det vil sige, at kommunen har fået medhold i afgørelsen.

27 sager blev ændret. Det vil sige, at Ankestyrelsen har ændret eller ophævet kommunens afgørelse.
35 sager blev hjemvist. Det vil sige, at Ankestyrelsen har sendt sagen tilbage til kommunen, som skal behandle
sagen og træffe afgørelse en gang til.
10 sager blev afvist. Det vil sige, at Ankestyrelsen ikke har behandlet sagen.

 

Samlet giver det en omgørelsesprocent på 32. Til sammenligning er omgørelsesprocenten på landsplan også 32. Den
samlede statistik findes i tabel 1 nedenfor.

 

Tabel 1. Afgørelser fordelt efter afgørelses- og sagstype 1. halvår 2019

  LAB LAS PL SDP SL ØVR I alt

Esbjerg Stadfæstelse 6 57 10 32 27 2 134

 Ændring / Ophævelse 0 15 1 4 5 2 27

 Hjemvisning 0 8 1 3 23 0 35

 Afvisning 0 4 1 3 1 1 10

 I alt 6 84 13 42 56 5 206

Esbjerg Omgørelsesprocent 0 29 17 18 51 50 32

Landstotal Omgørelsesprocent 25 34 20 16 40 32 32

Note: Hele ankestatistikken er vedlagt som bilag 1, hvori der på side 3 fremgår en
ordforklaring.



 

I følgende tabel 2 ses tilgangen af sager i 1. halvår 2019 og antallet af verserende sager fordelt på lovområder.

 

Tabel 2. Antal tilgående og verserende sager 1. halvår 2019

  LAB LAS PL SDP SL ØVR I alt

Esbjerg Tilgang 9 54 15 36 75 8 197

 Verserende 26 6 1 26 75 7 147

 

Der præsenteres i det følgende bidrag fra relevante afdelinger, hvorfra Ankestyrelsen har behandlet sager på social- og
beskæftigelsesområdet.

 

Social & Tilbud

Ankestyrelsen har i perioden 1. oktober 2018 til 1. september 2019 truffet afgørelse i 8 sager inden for serviceloven, som
hører under Social & Arbejdsmarkedsudvalgets område.

 

Af de 8 sager om afgørelser i forhold til serviceloven er:
 

5 sager blevet stadfæstet
3 sager blevet hjemvist
Ingen sager blevet afvist

 

Det betyder, at 3 ud af 8 sager er blevet hjemvist til fornyet behandling i kommunen. Det svarer til 37,5 % af de indbragte
afgørelser. Det er lidt færre end landsgennemsnittet, hvor 40 % af sagerne er omgjort eller hjemvist. Ankestyrelsen har
ikke fundet anledning til at ændre kommunens afgørelse i nogen af sagerne.

 

I de 3 sager, hvor Ankestyrelsen har hjemvist sagen til fornyet behandling i kommunen, har Ankestyrelsens begrundelse
været, at sagerne ikke har været tilstrækkelig oplyst til at kunne afgøre, om borgeren på grund af borgerens
funktionsnedsættelse har været berettiget til støtte. I den ene sag har Ankestyrelsen yderligere hjemvist sagen med den
begrundelse, at borgeren var omfattet af målgruppen for servicelovens § 108, fordi borgeren havde en ældrebolig.

 

Voksen Myndighed tager efter en hjemvisning kontakt til borgeren for en yderligere undersøgelse af borgerens
funktionsnedsættelse. Sagsbehandlingen i Ankestyrelsen kan tage op til 6 måneder, og borgerens situation er ofte ændret i
den periode. Det har i flere tilfælde betydet, at der er ændret på den støtte eller indsats, som borgeren får, eller at borgeren
ikke længere ønsker yderligere støtte eller en anden boform og dermed ikke ønsker at fastholde klagen. I ét tilfælde har
genbehandlingen af sagen ført til, at borgeren, som ønsket, fik et botilbud i en anden kommune tættere på familien.

 

Med udgangspunkt i den forholdsvise høje andel af hjemvisninger har Voksen Myndighed allerede i slutningen af 2018
taget initiativ til at udvikle og kvalitetssikre arbejdsgange, der bidrager til en kvalificeret opfølgning på klager og
afgørelser. Der bliver desuden arbejdet med kvaliteten af de skriftlige afgørelser sammen med juristen i Social & Tilbud.

 



Jobcenter Esbjerg

Sager fra jobcentret, som Ankestyrelsen har behandlet i 1. halvår 2019, omhandler primært afgørelser efter
sygedagpengeloven og Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

 

Sygedagpengeloven

Sygedagpenge er en midlertidig ydelse, der som udgangspunkt højst kan udbetales i 22 uger. Borgeren skal opfylde nogle
konkrete betingelser for at få udbetalt sygedagpenge ud over de 22 uger. Hovedparten af klagerne om afgørelser i forhold
til sygedagpengeloven handler om retten til at få sygedagpenge ud over de 22 uger.

 

Af de 42 sager om afgørelser i forhold til sygedagpengeloven er:

 

32 sager blevet stadfæstet
4 sager blevet ændret
3 sager blevet hjemvist
3 sager blevet afvist

 

Det svarer til, at Ankestyrelsen har omgjort 18 % af sagerne. Til sammenligning blev der i 1. halvår 2018 omgjort 29 %,
og der har således været en markant forbedring. På landsplan blev 16 % af afgørelserne omgjort.

 

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Ankestyrelsen har behandlet 6 sager efter Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Alle sager er stadfæstet, hvilket betyder,
at Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse. Til sammenligning er omgørelsesprocenten på landsplan 25. Klagerne
inden for Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats har typisk handlet om, hvorvidt borgeren har ret til fleksjob frem for et
ressourceforløb.

 

Familie & Forebyggelse

Ankestyrelsen har i 1. halvår 2019 afgjort 31 sager inden for Familie & Forebyggelses område. En stor andel af de 31
afgjorte sager er sager inden for handicapområdet.

Ankestyrelsens behandling af de 31 sager fordeler sig på følgende måde i forhold til afgørelsestype:

 

13 sager er blevet stadfæstet
4 sager er blevet ændret/ophævet
14 sager er blevet hjemvist
0 sager er blevet afvist/bortfaldet

 

Ovenstående viser, at 18 ud af de i alt 31 afgørelser er blevet omgjort, fordi sagerne er blevet ændret/ophævet eller
hjemvist. Det svarer til en omgørelse på ca. 58 %. I 1. halvår 2019 var omgørelsen for sager med kommunal afgørelse
efter serviceloven 40 % på landsplan.

 

Omgørelsesprocenten for Familie & Forebyggelse, som særligt omfatter sager inden for handicapområdet, vurderes ikke
tilfredsstillende. Forvaltningen har derfor allerede igangsat initiativer på handicapområdet inden for Familie &



Forebyggelse. Forvaltningen har i forsommeren 2019 igangsat arbejdet med udvikling og kvalitetssikring af processen i
forhold til kommunens afgørelser af sager på handicapområdet inden for Familie & Forebyggelse. Der er tale om en
længere proces, hvorfor effekterne af initiativerne endnu ikke er slået igennem.

 

Borgerservice – Sygedagpenge & Sociale ydelser

Der er i Sygedagpenge & Sociale ydelser taget udgangspunkt i egen registrering af sager, der er kommet retur fra
Ankestyrelsen i perioden 1. januar 2019 til 30. juni 2019.

 

En fagkoordinator genvurderer samtlige sager (undtaget afgørelser i forhold til sygedagpenge og udvidet helbredstillæg til
fodpleje), hvilket har medført en høj kvalitet i genvurderingerne. Det har også medført, at der er sager, der ikke sendes
videre til Ankestyrelsen, fordi man ved genvurderingen vurderer, at der ikke er sket en tilstrækkelig belysning af sagerne,
inden der er truffet en afgørelse.

 

Der sker altid en vidensdeling i faste ugentlige driftsmøder i forhold til klager til Ankestyrelsen, både i forhold til de
sager, som omgøres i afdelingen og dermed ikke sendes til Ankestyrelsen, og i forhold til de sager, der kommer retur fra
Ankestyrelsen.

 

Serviceloven

Ledsagelse efter § 97: 1 sag er stadfæstet, fordi borgeren ikke kunne efterspørge ledsagelse.

 

Merudgiftsydelse efter § 100: 4 sager er stadfæstet, og 1 sag er hjemvist. Hjemvisningen skyldes, at sagen skulle belyses
yderligere. En stadfæstet sag har desuden fået kritik for manglende vejledning.

Bilstøtte efter § 114: 2 sager er stadfæstet, 1 sag er hjemvist, og i 1 sag har borgeren selv trukket klagen tilbage. Den ene
stadfæstelse er interessant, fordi Ankestyrelsen giver kommunen medhold i, at der er uoverensstemmelse mellem
borgerens meget høje kørselsbehov og borgerens lave funktionsniveau.

 

Der var i den hjemviste sag uenighed om kørselsbehovet, hvilket har medført, at man i fremtidige sager vil bede borgeren
føre kørselsdagbog, når der er stor diskrepans mellem det oplyste kørselsbehov, funktionsniveau og den faktiske kørsel.

 

Sygedagpengeloven

14 sager er stadfæstet, og 2 sager er omgjort.

 

Aktivloven - enkeltydelse

15 sager er stadfæstet, 1 sag er hjemvist, og 1 sag er afvist, fordi klagen var indsendt for sent.

 

En af stadfæstelserne har medført en ny principafgørelse (6-19) fra Ankestyrelsen.

Kommunen kan give afslag på trangsbestemt hjælp i særlige tilfælde, hvis borgeren selv er i stand til at afholde den
ansøgte udgift. Det gælder også, hvis udgiften kun kan afholdes ved at udnytte en kredit, optage et lån eller indgå en
afdragsordning. I det konkrete tilfælde blev der givet afslag, fordi borgeren havde lånt penge af sin mor.



 

Aktivloven – revalideringsydelse

1 sag er stadfæstet, fordi det var i orden at modregne elevløn i revalideringsydelsen.

 

Aktivloven – ressourceforløbsydelse

I 1 sag blev en del af afgørelsen stadfæstet, og en anden del blev omgjort.

 

1 sag blev hjemvist som følge af manglende oplysning af sagen i forhold til formueforhold. 1 sag blev afvist og har
desuden været ved ombudsmanden.

 

Pensionsloven – Personlige tillæg

2 sager er stadfæstet.

 

Pensionsloven – Helbredstillæg – fodpleje

4 sager er stadfæstet, og i 1 sag havde borgeren selv trukket klagen tilbage. De 4 stadfæstelser har ført til ændret
sagsgang. Der er givet medhold i, at det er Sundhed & Omsorg, der skal varetage opgaven jævnfør § 83 i serviceloven
(praktisk hjælp og personlig pleje). Det vil medføre, at der er en del bevillinger, der skal genoptages, fordi de hører
hjemme i Sundhed & Omsorg og ikke under helbredstillæg, og der sendes kopi af afgørelserne fra Ankestyrelsen til
visitationen i Sundhed & Omsorg.

 

Pensionsloven – Tvangsadministration

1 sag er stadfæstet, og 1 sag er delvist stadfæstet, fordi en del af afgørelsen blev omgjort.

 

Borgerservice – Kontanthjælp

Borgerservice træffer hovedparten af afgørelserne inden for lov om aktiv socialpolitik. Afgørelserne fra Ankestyrelsen
gennemgås med sagsbehandlerne i de relevante teams, så alle kender til ændringer i praksis. Loven dækker over flere
typer af ydelser og spænder ud over ydelsestyperne også over en række afledte forhold. Det kan for eksempel være, om
borgeren har lovligt ophold, om borgeren har ret til at tage hjælp med til udlandet, hvilke indtægter der skal fradrages i
borgerens ydelser, borgerens formueforhold og borgerens tilbagebetalingspligt i forhold til tidligere modtagne ydelser.

 

Af de 84 sager om afgørelser i forhold til lov om aktiv socialpolitik er:

 

57 sager blevet stadfæstet
15 sager blevet ændret
8 sager blevet hjemvist
4 sager blevet afvist 

 

Det svarer til, at 29 % af de indbragte afgørelser er blevet ændret eller hjemvist til fornyet behandling i kommunen. Det er
færre end landsgennemsnittet, hvor 34 % af sagerne er omgjort eller hjemvist. Afgørelserne efter lov om aktiv



socialpolitik fordeler sig på 25 underområder. De 3 største områder i Esbjerg Kommune er:

 

Afslag på grund af formue, hvor 7 ud af 7 sager er stadfæstet. Det drejer sig blandt andet om formue i form af bil og
indestående på konti, der er fælles med samlever.
Sanktioner, der handler om nedsættelse eller frakendelse af integrationsydelse, uddannelses- og kontanthjælp, i
forhold til borgernes pligt til at udnytte arbejdsmuligheder og deltage i beskæftigelsesfremmende tiltag. Her har
Borgerservice truffet afgørelse i 26 sager, hvoraf 5 er ændret, og 3 er hjemvist til fornyet behandling. Afgørelserne
er ændret på baggrund af mangler i den skriftlige vejledning om konsekvenserne ved, at borgeren ikke deltager i et
beskæftigelsestilbud.
Tilbagebetaling, der handler om, at kommunen har truffet afgørelse om, at en borger skal tilbagebetale en
forsørgerydelse efter lov om aktiv socialpolitik, fordi ydelsen er udbetalt på et forkert grundlag, og at borgeren er
eller burde være vidende herom. Her har Borgerservice truffet afgørelse i 7 sager, hvoraf 2 er omgjort. Afgørelsen
handler blandt andet om tilbagebetaling som følge af, at borger ikke har oplyst om ferierejse til udlandet og
forskellige former for indtægter.

 

Udover de sager, der har været til behandling i Ankestyrelsen, har Borgerservice (kontanthjælp) modtaget 21 klager. Her
har Borgerservice fundet anledning til at ændre afgørelsen allerede i første instans, primært som følge af nye oplysninger
fra borgerne i forbindelse med, at borgeren klager.

 

De resterende afgørelser efter lov om aktiv socialpolitik fordeler sig med få sager inden for de forskellige
lovbestemmelser.

Lovgrundlag, planer mv.

Sygedagpengeloven

Lov om aktiv socialpolitik

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Lov om social service

Lov om social pension

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Familieudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Familieudvalget orienteres om ankestatistikken for
1. halvår 2019.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.

Bilag

Ankestatistik 1. halvår 2019 - Esbjerg Kommune



Punkt 13: Status i energibranchen oktober 2019
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Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har besluttet at følge arbejdskraftsituationen i energibranchen løbende.

 

Energibranchen er for tiden præget af disse tendenser:

 

Afmatning i vindsektoren. Både Vestas og Siemens har flyttet opgaver til udlandet.
Tendensen forstærkes af, at der generelt er et lavere aktivitetsniveau i vinterhalvåret.
Positive tendenser i olie- og gassektoren. Aktivitetsniveauet er generelt let stigende, og det forstærkes af
genopbygningen af Tyra.
Efterspørgslen på olie og gas i Norge er faldet, og overfladebehandlere vender hjem.

 

Når sæsonen starter igen i foråret 2020, ventes fortsat afmatning i vindsektoren og efterspørgsel efter arbejdskraft til olie-
og gassektoren generelt og overflademedarbejdere til olie og gas i Norge.

Sagsfremstilling

Arbejdskraftreserven

Efterspørgslen på arbejdskraft til energibranchen er faldet de seneste måneder. Det hænger sammen med:

 

En sæsonmæssig nedgang i efterspørgslen til vindsektoren i efterårs- og vintermånederne.
Både Vestas og Siemens har flyttet produktion til udlandet. Det påvirker aktiviteterne i Esbjerg med at samle og
transportere dele til vindmøller.
Total har været igennem en opsigelsesrunde i Esbjerg. Det resulterede i få afskedigelser, men en del stillinger blev
nedlagt ved frivillige fratrædelser.

 

I den modsatte retning trækker, at der generelt er stigende aktivitet i olie- og gassektoren og i forbindelse med
genopbygningen af Tyra. Her er der særlig efterspørgsel på stilladsarbejdere.

 

Der er 178 ledige med basiskvalifikationer, som er relevante for job i energibranchen. Hovedparten af de ledige søger
arbejde som bore- og udvindingsmedarbejder, faglært inden for jern og metal, overfladebehandler eller vindmølleoperatør.
En del af de ledige har ikke erfaring med at arbejde i energibranchen.

 

Generelt matcher arbejdskraftreserven for tiden de kompetencer, der efterspørges, og virksomhederne har gode
muligheder for at rekruttere både faglærte og ufaglærte medarbejdere. Der kan dog fortsat være udfordringer med at
skaffe stilladsarbejdere.

 

Perspektiver

Prisen på råolie er steget, og aktivitetsniveauet i oliesektoren er stigende.

 



Når højsæsonen starter i foråret 2020, må det forventes, at det generelt bliver vanskeligt at rekruttere følgende til
energibranchen: faglærte i jern og metal, olieudvindingsmedarbejdere, overfladebehandlere og stilladsmedarbejdere.

 

Jobcentrets indsats for at skaffe arbejdskraft til branchen 

Jobcenter Esbjerg samarbejder med de øvrige vadehavsjobcentre, Varde og Tønder, om at skaffe arbejdskraft til branchen.

Derudover samarbejder Jobcenter Esbjerg med Esbjerg Erhvervsudvikling (EEU), som blandt andet på hjemmesiden
”Business Esbjerg” henviser virksomheder og jobsøgende til at kontakte jobcentret.

  

Jobcentret har iværksat en række aktiviteter:

 

Opkvalificering af ledige, der har basiskvalifikationer, som gør, at de har muligheder for at få job i energibranchen,
og holdforløb, hvor især ufaglærte opkvalificeres til at arbejde med overfladebehandling og stilladsbyggeri. 128
ledige er startet på i alt 315 kurser indtil nu. Der er registreret et forbrug på 1,6 mio. kr. til opkvalificering.

Vejledning af ledige og virksomheder om muligheder for at uddanne voksenlærlinge i relevante fag for
energibranchen med støtte fra jobcentret. Det er ikke muligt på kort sigt at øge antallet af faglærte, men ved hjælp
af voksenlærlingeordningen kan en ledig med erfaring gennemføre en uddannelse på kortere tid.
Jobcentrets EnergiTeam rekrutterer løbende til job i energibranchen og synliggør jobåbningerne på Jobnet og
Facebook.

 

Jobcentrets EnergiTeam giver generelt vejledning om jobmuligheder. EnergiTeamet er videnscenter for alle landets
jobcentre om job i energibranchen og vejleder medarbejdere i jobcentre og arbejdssøgende i hele landet om
jobmuligheder og kvalifikationskrav inden for energibranchen.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om status i energibranchen oktober 2019.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.

Bilag

Arbejdskraftreserve_energibranchen oktober.pdf



Punkt 14: Studietur for Social & Arbejdsmarkedsudvalget i 2020
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Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter udkast til studietur til København og tager stilling til tidspunkt for studieturen.

Sagsfremstilling

Formålet med studieturen er at få inspiration til nye måder at løse velfærdsopgaver på inden for Social &
Arbejdsmarkedsudvalgets opgaveportefølje.

 

Tidspunkt

Forvaltningen foreslår, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget reserverer to arbejdsdage til en studietur enten

torsdag den 2. april til fredag den 3. april 2020 eller
onsdag den 6. maj til torsdag den 7. maj 2020

 

Destination

Forvaltningen foreslår, at studieturen går til København med tog og en enkelt overnatning. 

 

Mulige temaer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har peget på en række interessefelter, som på forskellig vis kan give inspiration til nye
løsninger på velfærdssamfundets udfordringer.

 

Udkast til studieturens indhold:

 

1. Alkohol- og rusmiddelbehandling på samme adresse i Københavns Kommune
2. Sociolancen: Et tilbud til socialt udsatte. Et køretøj bemandet med en socialfaglig medarbejder og en

sundhedsfaglig medarbejder i Københavns Kommune
3. Oplæg om serviceniveauet og kvalitetsstandarder på handicapområdet i Københavns Kommune
4. Rundvisning i Folketinget ved byrådsmedlem Anne Marie Geisler Andersen
5. Byvandring med en hjemløs i København gennem Gadens stemmer

Økonomi

Udgifter i forbindelse med studieturen dækkes af konto til udvalgsaktiviteter.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Forvaltningen vurderer, at en studietur til København vil kunne give relevant inspiration til Social &
Arbejdsmarkedsudvalgets arbejde med udvikling af de sociale områder i Esbjerg Kommune, som på sigt kan resultere i
konkrete beslutninger.



 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har udtrykt ønske om at besøge Sønderborg Kommune for at høre om revalidering som
tilbud til ledige. Forvaltningen foreslår, at Sønderborg Kommune inviteres til et møde i Esbjerg i forlængelse af et
udvalgsmøde eller alternativt arrangerer en særskilt tur til Sønderborg.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender udkast til udvalgets studietur og træffer beslutning
om tidspunkt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.



Punkt 15: Handleplan for Veteranpolitikken

18/14676

Resumé

Efter at byrådet vedtog Veteranpolitikken har forvaltningen udarbejdet et forslag til handleplan for Veteranpolitikken.

Sagsfremstilling

På baggrund af den vedtagne Veteranpolitik har den nedsatte interne netværksgruppe, der repræsenterer alle de
direktørområder, der kommer i kontakt med veteraner, udarbejdet et forslag til handleplan for Veteranpolitikken.

 

Handleplanen indeholder dels en generel del og dels konkrete handleplaner for de områder, der forventes at kunne komme
i kontakt med Veteraner og deres pårørende. De 5 områder er:

 

Jobcentret
Børn og Familieområderne
Social & Tilbud
Kultur
Fritid, Sundhed & Omsorg

 

Den generelle del indeholder følgende emner:

 

Organisering af arbejdet
Hotline for veteraner
Principper for sagsbehandlingen i forhold til Veteraner og deres pårørende
Flagdag

 

Den generelle del sætter rammerne for handleplanerne.

 

Efter den interne netværksgruppe har udarbejdet et forslag til handleplan, har denne været til høring på et møde med den
eksterne netværksgruppe. Det eksterne netværk består, ud over det interne netværk, af en række interessenter på området
som f.eks.: Danske Veteraner, Familienetværket, Veteran Cafeen, Veterancentret, Forsvaret, Politiet m.fl.

 

Det eksterne netværk gav udtryk for, at dels bør det eksterne netværk årligt evaluere handleplanen for Veteranpolitikken,
og dels bør Veterancentrets årlige møde indgå som en del af Esbjerg Kommunes netværkssamarbejde. Begge dele er
blevet tilføjet forslaget til handleplanen.

 

På mødet blev der fremsat ønske om, at kommunen ansætter en veterankoordinator, så der er en indgang til kommunen,
og at dette indarbejdes i handleplanen.

Da byrådet, i forbindelse med vedtagelsen af Veteranpolitikken, ikke prioriterede at ansætte en veterankoordinator, indgår
dette ikke i handleplanen.

 



På mødet var der en drøftelse af, hvorvidt der skal gives 1 eller 2 telefonnumre, hvor veteraner kan henvende sig ved akut
behov. Det vil sige, om der ud over telefonnummeret til Forsvarets Veterancenter også skal være den Hotline, Esbjerg
Kommune stiller til rådighed.

 

Frygten i forhold til 2 telefonnumre er, at skadede veteraner muligvis ikke kan overskue det.

Her overfor står, at Veterancentret kun kan bruges af veteraner og ikke deres pårørende. Hotlinen yder service til begge
grupper.

Der er dog mulighed for, at Veterancentret på sigt også vil stille sin service til rådighed for pårørende. Konklusionen på
mødet blev at anbefale at opretholde tilbuddet med Hotlinen, men dette kan tages op til genovervejelse, hvis
Veterancentret senere vil tilbyde sin service til pårørende.

 

Det eksterne netværk udtrykte tilfredshed med de principper for sagsbehandlingen, der er opstillet i handleplanen.

 

Handleplanen for Veteranpolitikken sendes til behandling i følgende udvalg: Sundhed & Omsorg, Børn & Familie, Kultur
& Fritid og Social & Arbejdsmarked. Behandlingen i fagudvalgene kan foregå sideløbende.

 

Økonomiudvalget har ansvaret for den endelige godkendelse af handleplanen.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller til Økonomiudvalget, at Handleplan for Veteranpolitikken sendes til behandling i de nævnte
fagudvalg.

Beslutning Økonomiudvalget den 04-11-2019

Godkendt.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.

Bilag

Forslag til handleplan for Veteranpolitikken

Opsamling fra møde i det eksterne netværk for Veteranpolitikken



Punkt 16: Forslag til Social & Arbejdsmarkedsudvalgets institutionsbesøg i
2020

19/35356

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besøger i løbet af hvert år en række institutioner inden for Borger & Arbejdsmarked i
forbindelse med nogle af udvalgets møder.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget træffer på sit møde den 12. november 2019 beslutning om sted for udvalgets
institutionsbesøg i 2020.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalgets fastlagte møder i 2020 afholdes som udgangspunkt den 2. og 4. tirsdag i måneden kl.
8.30-11.00. Udover de fastlagte møder gøres Social & Arbejdsmarkedsudvalget opmærksom på følgende aktiviteter i
2020:

 

Beskæftigelsestræf den 25. februar 2020 i Odense
KL’s Social- & Sundhedspolitiske Forum i Aalborg den 14.-15. maj 2020
jobCamp 2020 i Aalborg den 5.-6. november 2020

 

Der planlægges herudover institutionsbesøg for Social & Arbejdsmarkedsudvalget i løbet af året. Institutionsbesøgene
foregår på institutioner inden for Borger & Arbejdsmarked og afholdes i forbindelse med nogle af udvalgets fastlagte
møder.

Forvaltningen foreslår nedenstående institutionsbesøg i 2020 for Social & Arbejdsmarkedsudvalget. Forslagene er oplistet
i vilkårlig rækkefølge. Der er derfor ikke på nuværende tidspunkt truffet beslutning om, i hvilken rækkefølge udvalget
skal besøge de oplistede institutioner.

 

Borgerservice:

Sygedagpenge & Sociale Ydelser
 

Jobcenter, Exnersgade:

Jobparat, forsikrede ledige
Jobparat, kontanthjælp
Virksomhedsindsats
Virksomhedsindsats, projekter
 

JobAktiv, CSV-Esbjerg
 
Udviklingscenter Vest:

Edelsvej (Botræningen, Bofællesskabet 15’eren og Bofællesskabet 10’eren)
Kornvangen 1 og Kornvangen 3-5
Beskæftigelsen
Bøge Allé 10 og Voksenstøtten, Ribe
 

Center for Misbrug & Udsatte:



Skjoldbo
 

Socialt Rehabiliteringscenter:

Esbjerg Trænings- og Aktivitetscenter (ETAC)
Sprogskolen
Ribelund Museum

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender forslag til institutionsbesøg i 2020.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.



Punkt 17: Information, forespørgsel og orientering

Sagsfremstilling

Henvendelse fra 6-byerne vedr. pres på socialpsykiatrien
Invitation til Åbent hus på Beskæftigelsen, Aktiviteten og Arcus den 26. november 2019

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 12-11-2019

Udsat.

Mødet den 26. november 2019 starter kl. 8.00

Bilag

Henvendelse til ministre og udvalgsformænd vedr pres på socialpsykiatrien

Åbent Hus - Beskæftigelsen, Aktiviteten og Arcus



Punkt 18: Lukket: Information, forespørgsel og orientering
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